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روایتی روانشناسانه از یک قاتل سریالی

نیـما رجبـی

گروه فرهنگ و هنر- سریال جان 
سخت داســتان گروهی از دوستان را 
روایت می کند که هــر یک از آن ها در 
موقعیت های مختلف بــا بحران های 
شــخصی و اجتماعی خاصی مواجه 
هســتند. این افراد با وجود مشکلات 
فراوان تلاش می کننــد تا ارتباط خود 
را بــا یکدیگر حفظ کرده و از همدیگر 
حمایت کنند. در جریان این داســتان، 
بحرانی غیرمنتظــره و بزرگ به وقوع 
می پیوندد که موجب به چالش کشیده 
شدن روابط آن ها و تغییر مسیر زندگی 

هر کدام از این دوستان می شود.
این بحران نه تنها بر روابط دوستانه  
آن ها تأثیر می گذارد بلکه باعث بازنگری 
در ارزش ها و دیدگاه های زندگی شان 
نیز می شود. خط داستانی سریال به طور 
کلی به روابط انسانی و پیچیدگی های 
آن ها در دنیای امروز پرداخته و ســعی 
دارد پیام هایی در مورد اهمیت همدلی، 
پشتیبانی از دیگران در شرایط دشوار و 
حفظ امید در مواجهه با مشــکلات به 
مخاطب منتقــل کند.  با توجه به اینکه 
سریال جان سخت به تازگی پخش خود 
را آغاز کرده است، نقدهای مختلفی از 
ســوی تماشــاگران و منتقدان درباره 
آن منتشر شده اســت. در بررسی های 
اولیه، بســیاری از منتقــدان به ویژه به 
نحوه شکل گیری روابط شخصیت ها 
و چگونگی پــردازش بحران ها توجه 
کرده اند. داســتان به طور کلی جذاب 
است و از همان ابتدا مخاطب را درگیر 
خود می کند. البته برخی از منتقدان به طور 
خاص از کندی روایت در ابتدای داستان 
انتقاد کرده اند، که ممکن اســت برای 
برخی از تماشــاگران کمی کسل کننده 
باشد؛ با این حال، شخصیت پردازی ها 
و بازی هــای قوی بازیگران، به ویژه در 
همین قســمت اول ســریال، به خوبی 

توانســته برخــی کندی هــای اولیه 
داســتان را جبران کند. سریال شروعی 
غافلگیرکننــده و حال وهوایی جوانانه 
دارد. یــک جنجال عاطفــی و رقابت 
عشقی به دعوایی تعصبی می انجامد و 
به حادثه ای منجر می شود که می تواند 
گره محکمی برای شــروع یک سریال 
باشد. این ســریال با استفاده از روابط 
پیچیده میــان شــخصیت ها، تلاش 
دارد تــا تأثیرات تصمیمات کوچک بر 
سرنوشت افراد را به تصویر بکشد. در 
قسمت اول، مخاطبان با فضایی پرتنش 
و شخصیت هایی با گذشته های متفاوت 
روبه رو می شوند. پایان غیرمنتظره این 
قســمت نیز مقدمه ای بــرای گره های 
داستانی عمیق تر در قسمت های بعدی 
اســت. قسمت اول ســریال با معرفی 
کوتاهی از شــخصیت ها و روابطشان 
آغاز می شــود. دیالوگ ها و تنش میان 
شخصیت ها، به  ویژه حضور همزمان 
نامزد ســابق و نامزد کنونــی نگار، با 
بــازی الناز حبیبی، فضای داســتان را 
پرتنش می کند.  این قســمت با پایانی 
غیرمنتظره، مخاطب را برای دنبال کردن 
قســمت های بعدی ترغیــب می کند. 
ســریال »جان ســخت« از نظر سبک 
روایت و تمرکز بر روابط انســانی، به 
اولیــن فیلم مصطفی تقــی زاده، یعنی 
»زرد« شــباهت دارد. »زرد« نیز داستان 
گروهی از جوانــان را روایت می کرد 
که یک حادثه زندگی آن ها را دگرگون 
می کند. به نظر می رســد »جان سخت« 
با اســتفاده از همین فرمول، توانســته 
داستانی پرکشش و تعلیق برانگیز خلق 
کند. در مجموع، سریال جان سخت در 
قسمت ابتدایی خود توانسته رضایت 
تماشاگران را جلب کند و بسیاری منتظر 

پخش قسمت دوم آن هستند. 
و  بازیگــران  عوامــل، 
شــخصیت پردازی ها در سریال 

جان سخت

از جمله ویژگی های جذاب این 
سریال، حضور بازیگران شناخته شده 
و جوان در آن است. مهرداد صدیقیان، 
الناز حبیبی، مجتبی پیــرزاده و ماهور 
الونــد بازیگران اصلــی و جوان تر آن 
هســتند؛ البتــه بازیگــران باتجربه و 
مشــهور دیگری هم در جان ســخت 
بازی کرده اند؛ فرهاد اصلانی، مسعود 
کرامتی، نســرین مقانلو، علی عمرانی، 
بهناز جعفری، علی اوســیوند، شهرام 
قائدی و اردشیر کاظمی از جمله دیگر 
بازیگرانی هســتند که در این سریال به 
ایفای نقش پرداخته اند. در کنار نام این 
بازیگران مشهور نام بازیگران تازه کاری 
هم به چشــم می خورد: امیرحســین 
هاشمی، مجید یوسفی، روزبه رئوفی، 
احمــد صمیمی، مرتضی تقــی زاده، 
وحید آقاپور، نوشین تبریزی، بیتا عزیز، 
آرزو تاجیک، کوروش شاداب فر، سید 
جواد حسینی، میثم مجاوری، حسین 
پورکریمی و المیرا دهقانی از بازیگران 
کمتر شناخته شــده این سریال هستند. 
بازیگــران اصلی و جوان این ســریال 
توانســته اند شخصیت های  به خوبی 
پیچیده و متنوع داســتان را به تصویر 
بکشــند. مهرداد صدیقیان با بازی در 
نقش اصلی، توانسته است عواطف 
و درگیری های درونی شخصیتش 
را به طور مؤثــری نمایش دهد. 
الناز حبیبــی نیز به عنوان یکی از 

بازیگــران اصلی زن، با حضور خود 
در این سریال در نقش یک زن 
قوی و مستقل ظاهر شده است. 

ســریال  عوامــل  از 
جان ســخت می تــوان به 
مســعود ســلامی در مقام 
مدیر فیلمبرداری، مرتضی 

ســوری با مشاوره واروژ 
برای  مســیحی  کریــم 

تدویــن، بامداد افشــار در 
مقام آهنگساز و وحید زارعمند 

به عنوان طراحی صحنه و دکور اشاره 
کرد. همچنین طراحی لباس سریال جان 
ســخت را آرام موسوی برعهده داشته 
و طراحی چهره پردازی آن را محســن 
دارســنج انجام داده است. مدیر تولید 
سریال جان سخت، حسین فرضی زاد 
اســت و طراحی جلوه های ویژه آن را 
آرش آقابیک و بیتــا اخلاقی بر عهده 
داشته اند. همچنین منصور شهبازی به 
عنوان مدیر صدابرداری و نسیم افشاری 
به عنوان عکاس با این پروژه همکاری 
داشته اند. دستیار اول کارگردان سریال 
جان سخت، امیر رونقی و منشی صحنه 

آن، حمیرا نعمت الله است.
و  اجتماعــی  پیام هــای 
روان شناختی سریال جان سخت

یکی از نکات جالب سریال جان 
ســخت، تأکید آن بر روابط انســانی 
و پیام های روان شــناختی اســت که 
از دل داســتان بر می آید. این ســریال 

در بطــن خود به مســائل اجتماعی و 
روان شــناختی می پــردازد و در عین 
حال بر اهمیت همبستگی و همکاری 
میان افراد تأکیــد می کند. بحران هایی 
که در داســتان مطرح می شود، نه تنها 
بــر روابط بیرونی شــخصیت ها تأثیر 
می گــذارد، بلکــه موجــب تغییر در 
نگرش های فــردی نیز می شــود. از 
ســوی دیگر، ســریال جان سخت به 
مسئله آسیب های اجتماعی نیز توجه 
ویــژه ای دارد. بحران ها و چالش هایی 
که در داســتان پیش می آید، به نوعی بر 
تأثیرات آن ها بر شخصیت های مختلف 
و جوامــع کوچک تر اشــاره می کند. 
ایــن توجه به مشــکلات اجتماعی و 
انســانی باعث می شــود که مخاطب 
بتواند با شــخصیت ها و وضعیت های 
مختلف، بیشــتر ارتبــاط برقرار کند. 
سریال جان سخت می تواند در سطح 
اجتماعی نیز تأثیرگذار باشــد. با توجه 
به مشــکلات روزافزون اجتماعی و 
روان شــناختی در دنیای معاصر، این 
ســریال می تواند فرصتی 

باشد برای بازنگری در شیوه های تعامل 
و روابط انسانی. به ویژه در دنیای امروز 
که افراد بیشــتر از گذشــته به صورت 
آنلاین با یکدیگر در ارتباط هســتند و 
دنیای واقعــی را کمتر تجربه می کنند، 
جان ســخت می تواند یادآور اهمیت 
تعاملات حضوری و انسانی در زندگی 
باشــد. یکی دیگر از نکات قابل توجه 
در ســریال جان ســخت این است که 
در بطن بحران ها، پیام های مثبتی مانند 
لزوم امید به آینده و اهمیت پشــتیبانی 
از یکدیگر را منتقل می کند. این پیام ها 
در دنیای امــروزی که به ویژه در ایران، 
مشــکلات اجتماعی و روان شناختی 
زیادی وجود دارد، بسیار قابل توجه و 

تأثیرگذار است.
چرا ســریال جان ســخت 

احتمالا پرطرفدار خواهد شد؟
تولید یــک ســریال موفق به 
هماهنگی کامل میان تیم های 
نویسندگی، کارگردانی 
و بازیگری نیاز دارد. 
در ایــن پــروژه، 
مصطفی تقی زاده که 
هم به عنوان نویسنده 
و هم کارگردان حضور 
دارد، بــا بهره گیــری از 
تجربه هــای پیشــین خود، 
داســتانی گیرا و پرکشــش 
خلق کرده اســت. او پیش تر 
نیز آثاری موفــق در کارنامه 

خود داشــته که توانایی او را در جذب 
مخاطب به خوبی اثبات کرده اند. علاوه 
بر این، سعید خانی، تهیه کننده سریال، 
با آگاهی عمیق از نیازهای بازار و ذائقه 
مخاطبان ایرانی، تمام تلاش خود را به 
کار گرفته تا کیفیتی درخور و مناســب 
ارائه دهد. فرایند تولید »جان سخت« با 
چالش های مختلفی روبه رو بوده است. 
یکــی از مهم ترین این چالش ها، حفظ 
اســتانداردهای کیفی تولید در شرایط 
اقتصادی دشــوار کنونی است. سریال 
جان سخت به لطف انتخاب بازیگرانی 
توانمند، سریالی دیدنی است. در صدر 
ایــن گروه، فرهاد اصلانی قرار دارد که 
یکی از نام آورترین بازیگران ســینما و 

تلویزیون ایران محسوب می شود. 
اصلانی با کارنامه ای درخشان و 
تجربه های موفــق در ایفای نقش های 
گوناگون، این بــار نیز انتظار می رود با 
هنرنمایی خــود مخاطبان را مجذوب 
کند. در کنــار او، مهــرداد صدیقیان، 
امیرحسین هاشــمی، مجتبی پیرزاده، 
الناز حبیبی، ماهور الوند، مجید یوسفی، 
نســرین مقانلو و مسعود کرامتی نیز به 
ایفای نقش پرداخته انــد. حضور این 
گروه متنــوع از بازیگــران، نه تنها بر 
جذابیت روایت ســریال افزوده، بلکه 
باعث شده است شخصیت های داستان 
به خوبــی جان بگیرنــد و زنده به نظر 
برسند. این تلاش ها، در کنار هماهنگی 
و انسجام اعضای تیم، نویدبخش اثری 

است که می تواند مورد استقبال مخاطبان 
قرار گیرد و جایگاه ویژه ای در میان آثار 
نمایشی به خود اختصاص دهد. سریال 
جان ســخت قصه ای در ژانر اجتماعی 
را روایــت می کنــد کــه از موقعیتی 
ســاده شــروع می شــود و به تدریج 
پیچیدگی های بیشــتری پیدا می کند. 
داستان درباره گروهی از دوستان است 
کــه برای حفظ رابطه هایشــان تلاش 
می کنند، اما بحرانی پیش بینی نشده تمام 
معادلات را تغییر می دهد. این بحران که 
در جریان یک تور کویری رخ می دهد، 
زخم های قدیمــی را باز کرده و روابط 
میان شــخصیت ها را دستخوش تغییر 
می کنــد. با توجه به تیم حرفه ای تولید 
و تبلیغات گســترده، انتظار می رود که 
ســریال جان سخت بتواند در میان آثار 
نمایش خانگی جایگاه خوبی پیدا کند. 
شــروع طوفانی قسمت اول و تنوع در 
انتخاب بازیگــران، از نقاط قوت این 
مجموعه است. همچنین، بازخوردهای 
اولیه نشــان می دهد که »جان سخت« 
توانســته توجه مخاطبان را جلب کند.

اگرچه مســیر پیش روی آن مشخص 
نیســت، اما شــروع قوی و تیم تولید 
حرفــه ای این نویــد را می دهد که این 
ســریال بتواند استانداردهای جدیدی 
را در ایــن عرصــه تعیین کنــد. برای 
علاقه مندان به داســتان های پرتعلیق و 
روابط انســانی پیچیده، »جان سخت« 

انتخابی ایده آل است.

گروه فرهنگ و هنر- کارگردان 
نمایــش »یخ زده« مســاله حفظ بنیان 
خانــواده و پرداختــی داســتانی و 
روانشناسانه به یک قاتل سریالی را ، از 
مهم تریــن دغدغه های خود در اجرای 

این نمایش دانست.
رضــا بهــکام کــه ایــن روزها 
نمایش»یــخ زده« را در تئاتــر هامون 
روی صحنــه می برد، دربــاره اهمیت 
این نمایشنامه که نوشته بریانی لاوری 
است و دلیل انتخاب آن گفت: دغدغه 
حفــظ بنیان یک خانــواده که گاهی با 
یک غفلت مسیر زندگی برای همیشه 

عــوض می شــود، حفظ خانــواده به 
عنــوان کوچک ترین و مهم ترین جزء 
از اجتمــاع از بارزترین دلایل انتخاب 
متن برای من به شمار می آید و اهمیت 
دوم، پرداختن به بعُد درام داســتانی و 
موضوعی ملتهب و البته جهان شمول در 
نمایشنامه »یخ زده« است که با قرار دادن 
روایت اصلی در روندی اقتباسی به این 
مهم دست یافته ام. این کارگردان تئاتر 
درباره مباحث روانشناسانه ای که کمتر 
در تئاتر به آن پرداخته شده اما به عنوان 
یک معضل همیشگی در جامعه مطرح 
هستند، نیز توضیح داد: بررسی تروما یا 

آسیب های روحی و روانی یک مجرم 
سریال به موازات تست های پاتولوژیک 
از مغز و فیزیولوژیک از مجرم، داستان 
موازی دوم نمایش »یخ زده« اســت که 
ســازوکار روند علمی روایت را قوام 
بخشیده و بهره مندی از جنبه های مستند 
داســتانی بر آن صحه می گــذارد. او با 
ارایه توضیحاتــی درباره روند تمرین 
و آماده ســازی این اثر نمایشــی و نیز 
همکاری با مشاوران روانشناسی افزود: 
از دو مشاور روانشناس در مورد تحلیل 
شخصیت های نمایش برای بازیگران 
بهره برده ایم تا بازیگران در مسیر پلات 

درونی به عطف های دراماتیک کار آگاه 
باشــند. ضمن آنکه با ســود جستن از 
یک مشــاور کارگردان خبره دو ایده را 
با نظر ایشــان در کار تقویت کردم، ابتدا 
شرق شناســی در دو صحنه »بند رخت 
آویز« و »فنگ شویی« و دیگری عملی 
کردن لایو پروجکشن به روی کلوزآپ 
سر مجرم ســریالی به سبب تمرکز بر 
میمیک های صــورت وی که ایده دوم 
بسیار وقت گیر و در اجراپذیر شدن آن 
دچار مشــکل بودیم اما با کمک فردی 
متخصــص در این زمینه بــه این مهم 
دست یافتیم. بهکام ادامه داد: در تلاش 

بودیم تا در یک روند تمرینی شش ماهه 
بازیگران را برای نقش های خود آماده 
کنیم و نقش عواملی چون منشی صحنه 
و گروه کارگردانی و دستیار یک بسیار 
مهم بوده اســت که همواره کمک حال 
من بوده اند. به همراه بازیگران، فیلم های 
مختص این ژانر و موضوعات مشترک 
و همچنین موارد مستند تخصصی در 
حوزه روانپزشکی و خانواده را به تماشا 
نشستیم و در حین تمرینات روانشناسان 
گروه به تحلیل نقش ها برای بازیگران 
پرداختنــد تا بتوانیم طیف وســیعی از 
اختلالات روحی و روانی را به شکلی 

صحیح و اصولی در بازی ها اعمال کنیم.
این کارگــردان درباره اجرای آثار 
علمــی و متفکر در تئاتــر امروز ایران 
گفت: ممکن اســت چنین تئاترهایی 
که از جنس نمایش های تجاری محور 
نیســتند، در گیشه موفق نباشند اما مهم 
پیــام اجتماعــی و آگاهی بخش برای 
جامعه اســت که برای شــخص من از 
اهمیت بســزایی برخوردار است. امید 
دارم تــا این نمایش که به نظرم از منظر 
فنی و اجرا پذیر شدن متن، مسیر سختی 
را بــرای من و گــروه »یخ زده« رقم زد، 
مورد توجــه و حمایت تماشــاگران 

فهیم تئاتر و سینما قرار بگیرد. نمایش 
»یخ زده« به کارگردانــی رضا بهکام با 
بازی ریحانه  سلامت، مرتضی  کوهی، 
روژینا  ابراهیمی، بهادر  باســتان  حق، 
نسیم  عربانی، علی  ایزدی  سفیددشتی، 
روشــا  صدیقیان، مستانه  مرید )بازیگر 
بدل کودک در صحنه سردخانه( روی 

صحنه می رود.
دیگر اعضای گروه اجرایی 

این نمایش به شرح زیر هستند:
مترجــم: ســحر محمدبیگــی، 
اقتباس گــر: رضــا  بهــکام، مشــاور 
کارگردان: ندا  شــاهرخی، مدیر پروژه: 

مهتاب  وجدانــی، مجری طرح: بابک 
 پرهام، دســتیار کارگردان و برنامه ریز: 
مریم  امیرپور، طراح صحنه: سینا  ییلاق 
 بیگی، طراح موســیقی: بابک  کیوانی، 
طراح لباس: دینا  یوسف پور، طراح نور: 
حافظ  وقار، طراح گریم: نرگس  زارعی، 
طراح حرکت: نگین  مدنی، مدرس باله: 
نســترن عربی، مهندسی صدا و ویدئو: 
بابک  کیوانی، طراح پوستر و گرافیست: 
آیه  فیلــی، عکاس: کورش  برزی، رضا 
 جاویدی، شــاهین  آزما، امیرحســین 
 احســانی، مدیر روابط عمومی:  زهرا 

 شایان فر.

جان سخت یک سریال در ژانر درام اجتماعی است. این سریال به کارگردانی و نویسندگی 
مصطفی تقی زاده و تهیه کنندگی سعید خانی تولید شده و به طور هفتگی هر جمعه ساعت ۸ صبح منتشر میشود. 
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